CAP. II.

Ecclesiae dimissae non debetur canonica portio, sed parochiali, et pluribus,
si siut plures. — §. 1. In loco etiam minas religioso potest nora eligi

sepultura. II. d. seeundum Zeuz.

Idem.

Ouum quis, cuius maiores sunt soliti ab antiguo in ah-
qua ecclesia sepeliri, ea dimissa eligit alibi sepulturam:
canonica portio dimissae non debetur ecclesiae, sed illi dun-
taxat, in qua ille officia consuevit audire divina, et ecclesia-
stica recipere sacramenta. nuum ab eo, qui duo habet
domicilia, se collocans aequaliter in utroque, in loco tertio
eligitur sepultura, domiciliorum ecclesiae habebunt inter se
dividere canonicam portionem. §. I. Si quis,antiqua. dimissa,

matri potius fuisset mortuus quam sorori quicquid in extraneo sub-

stituto quod nil aliud de bonis ipsius filii debuisset percipere clarius

appareret. Nau) secundum hoc minus de hereditate tali substituto,

et matri amplius remansisset, quia de XII unciis deduxisset ipsa

VII, V ipsi remanentibus substitutae. Nec quoque consentaneum

est et placidum, ut de alia via iis recta eligatur potius guano obliqua,

unde et in omnibus substitutionibus facienda est semper interpre-

tatio, dummodo earum verbis et personis instittttio conveniat, quod

accipiantur vel intelligantur potius ut directae. Nec in casu prae-

senti erat aliquici, ex quo daretur intelligi, quod per matrem, de qua

testator mentionem non fecerat nec praesumebatttr aliquatenus

cogitasse quod ipsius filii hereditas ad chis sororem debuerit per-

venire, quum directe transire potuerit ad eanclem ipso filio in actate

mortuo pupillari, neque verba illa „si absque liberis clececleret" ad

ficleieommissum substitutionem huiusmocli haberi pertrahebant; quin

immo iure civili super testamento certis testimoniis (?) prodito

patebat aperte, quod inlelligencla esset talis substitutio pupillaris, ut

iste taus fuerit intellectus: si filius vel filia decederet sine liberis in

pupillari aetate, quia videlicet in ea folios penitus habere non posset

exsisteret alter heres, quamquam si filius ipse factus pubes sine liberis

deccssisset debuisset hereditas quasi per fideicommissum restitui

substitutae. Nam quum verba quae specialiter vulgarem substitu-

tionem innuunt sicut haec: „si ille mihi heres non fuerit, ille alius sit

mili heres" trahantur et extendantur ad pupillarem dummodo filii

actas exsistentis in potestate patris testantis minime refragetur:

ergo illa quae pupillari substitutioni recte conveniunt sicut est in

substitutione impuberi facta filio semper ad pupillarem sunt potius

referenda, dummodo infra pubertatem, immo pupillarem aetatem

filias moriatttr, quamvis interdum et ad fideicommissum ex causa

trahantur, nec videbatur inconveniens, quod verba per quae directa

vel pupillaris substitutio intelligitur, sicut quum dicitur: „si filius

vel filia decesserit sine liberis moriatur tali vel talen sibi substituo"

ad indirectam vel ficleicommissariam traherentur. Nam hace verba

„sine liberis" certam non designara aetatem, quum et ante puberta-

tem et post filius vel filia sine liberis mori possit. Et verbum illud:

„moriatur"sive„restitutio"ad fideicommissum convenienter aptan-

tur, et quuin hace in substitutione, quae a milite si contingat et non

invenitur iure prohibitum guando fieri debeat in substitutionibus

aliorum, quin immo id ipsum suadet ratio et in illis praesertim,

quum favendum sit voluntatibus testatorum, licet nonnulli famosi

doctores contrarium senscrint et astruxerunt, quibus tamen in hoc

Tit. XII. Cap. I. 1) eorundein: AG.

caso, [quum]non rationenaturali nec pronmlgatis sanctionibuseotvm

fulciatur opinio non videbatur aliquatenus adhaerendum. 1'roposi-

tuu) insuper exstitit, quod [quum] in huiusmodi suhstitutionibus va-

luntas considcranda esset principaliter tcstatoris, satis praesumi po-

terat, quod pracfatus Iohannes in bonis sois filian) uxori voluerit

anteferre, maxime grumo eo casu, [si] viclelicet ipsa sola filia renta-

neret superstes, legata eidem uxori multum in testamento adauxcrit,

et amplius etiam si Merque filionun sine liberis morerctur. Circa ul-

timan quoque suhstitutionem qua idem Iohannes sibi pauperes here-

des instituit si absque liberis uterque decederct lilionuu propositum

exstitit illud idem, quod nequaquam esset ad fidcicommissuin talio

substitutio pertrahenda. fiam licet filius in suo testamento matrem

portione sibi iure naturae in bonis illius debita privare non possit ct

pater tamen in testamento quod filio impuberi facit, potest, quia

huiusmodi pupillare testamentum paternum vel paro paterni ceo -

setur. Et si quis filiis suis impuberibus exsistcntibus in potestatc

constitutis heredibus pauperes vcl alios sibi, si filii intra pubertatem

vel sine liberis moriantur, heredes instiluit et illos eisdem filiis ct

pro cinto substituisse videtur. Adiiciebatur eliam, quod quunn

iclem Iohannes in bonis sois pauperes sibi constituosset heredes,

si citts filii absque liberis morerentur et sic ad pias causas bona

huiusmodi reliquisset, debebant de iure ad pauperes ipsos sine de-

ductione aliqua pervenire. Ilhul autem quod positum cxstitit, quod

quis etiam post ingressum monasterium debeat inler folios suos

dividcre, ideo fuit statutum a iure, ne sic ingrediens meto vel sug-

gestione indoctos filios bonis seis totaliter defirauclare(t). Sermo

yero Augttstinus extendebatur ad f)lios, non utique acl parentes, nec

memoratus Iohannes sotos per hoc exhcredasse filios yiclebatur,

quum et instituere ipsos sibi et eis pauperes, sicut ipso de iurc licuit,

heredes snbstituere curavisset. Quamquan) et idem A ug. sicut

praedictus sermo continet ad ius poli et non fori respecRnn habuerit

in hac parte, nec oportebat praefatae nobilis iure poli vel pietatis

obtentu aliquid eurogari, quum ex legatis, ex dote inter alias pro-

vinciae nobiles plurinutm abundaret. Nos igitur praemissis omnihus

intellectis praefatam et nobilem et memoratum ipsius procwntoreu)

cites nomine ad praedictonim bonorum omniun quae fuenuit prae-
fati lohannis et eius filiae, in quibus et bona supradicti filü intelligi-

mus comprehendi, restitutionem eisdem exsecutoribus absquc de-

ductione qualibet sive tcrtiae jure naturae debitae sive quartae

Trebellianicae integre faciendam de f. n. c. sententialitcr con-

demnamus. Nulli ergo etc. nostrae sententiae etc.

cG*

novanl, etiam in loco minus religioso, elegerit sepulturam:
electionem huiusmodi, licet iura super hoc videantur esse

diversa, nequaquam volumus impugnara.

CAP. III.

Translatio porsonae, ad certum locura facta ad tempns, ecclesiae ius
sepulturae non aufert. II. d. secundan ., Zenz. — §. 1. Mallar mortua, quae

pluríbus nupsit, cum viro ultimo sopelitur. Iloe dieit.

Idcm.

Is, qui habet l " domicilium in civitate vel castro, guando-
que ad villam ruralem se transfcrt recreationis causa, vel ut
ruralia exerceat in eadem, si non electa sepultura decedat
ibidem, non in ecclesia dictae villae, sed in sua parochiali,
vel in ea potius, in qua maiorum ipsius ab antiguo sepultura
exstitit,sepeliri debebit, dummodo absque periculo ad ipsam
valeat deportari. §. I. Mulier autem, quae plures viros
habuit successive, si sepulturam non eligat, est cum viro
ultimo, cuius domicilium retinet et honorem, tumulanda.

CAP. IV.

Ex consuetudine potest pater impuberi eligere sepulturam; nubes autem
cligit por se ipsum. Et hoc dicit secundum Zenz. quoad titulara, sed non
quoad textum. linde posset addi: et pro anima non legat sine assensu

patria bona non castrensia. Domin.

Idem in eodeml*.

Licet pater minores filios, qui nequeunt, antequam ad
annos pubertatis perveniant, eligere sepulturam, possit, si
consuetudo terrae id habeat, quo voluerit sepelire: hoc tamen
non potest, ubi consuetudo huiusmodi non habetur, sed sunt
cum suis maioribus vel in parochiali ecclesia tumulandi.
Quamvis autem filiusfamilias absque patris assensu sibi
possit libere eligere sepulturam: pro anima tamen sua
praeter ipsius assensum, nisi peculium castrense aut quasi
castrense habeat, aliquid iudicare non potest.

CAP. V.

$eligiosi, nisi multum remoti a monasterio, nequeunt alibi eligere sepa!.
turam. H. d. secundurn intellectum Zenz.•

Idem in eodeml*.

Religiosi, nisi a propriis monasteriis adeo forsitan sint
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Tit. XIII. Cap. I. a) Decretalis est Gregorii IX. decisa

de extravag. sua, quae incipiebat: Gravamen (leg.: gravem)

nobis: Ioann. Andr. — Exstaf: Ic L. no. XIV. Id.: Greg. IX.

fratribus praedicatoribus. Gravem nobis ven. frater l noster2

archiepiscopus pisanus et capitulum pisauum conquestionem mon-

straverunt, quod vos in praedicationibus vestris, et alias 3, quod

vix credimus, coram laicis et clericis publice asserendo 4 proponitis,

quod nemo tenetur decimos solvere ex praecepto, propter quod

laiciorum clui erant in eanun solutione s remissi, tanto plus refriguit ó

caritas, quod vix aut nunquam in civitate pisana aliquid solverint

nomine decimanun, sicque 7, devotione fidelium minuta, insurgunt

errores 8, proveniunt pericula animarum et ecclesiis, quibus debentur

decimac, detrimentum non modicunl generatur. Quum igitur

vestram non deceat honestatem proferre talia, per pian mentes

fidelium a honis operibus retrahantur, et unde fructum boni debent 3

operis reportare detrimentum animatum afferant: discretioni vestrae
mandanuis vobis iu districtius inhibentes, ne talia vel his similia,
quae animos 11 auclientium corrumpant, proponere 12 de cetero prae-
sumatis, immo verbo et opere informetis eosdem, ut ad solutionem

tara clecimarum quam etiam aliorum, quae deo debentur, promptae13

voluntatis animo 1l sint attenti.

Cap. II. a) Ponebatur ohm hace decretalis ut dicit Archid.

sub tit. de statu mon. et incipiebat: Quum personae. Gu1i.

allegat: Quia personae, quí ferc totam hanc decretalcnl posuit

in Spec. de dec. vers. in summa. — Ioann. Andr. — Decretalis
Alex. IV. dat. Lat. X. Kal. April. A. III. (1256.) exstat (ex
lieg. Y at.) in Bull. Rom. ed. Taur. I II. 63o.; -- 11L L.220. XLIII.
— PotOaast no. 16300. — Compilatores lib. VI. initium otnisc-
runt, quod tale est: Quia personae religiosae tam exemptae quam

aliae de reglo Franciae plura dicuntur praesumere quae ipsis in-

famiam pariunt et aliis inferunt laesionem, convenit taliter in hac

remoti, quod ad ea, quum moriuntur, commode portari non
possint, nequeunt, quum velle vel nolle non habeant, sibi
eligere sepulturam; sed sunt apud sua monasteria tumu-

landi.

TITULUS XIII.

DE DECIMIS, PRIMITIIS 1 * ET OBLATIONIBUS.

CAP. I.

Populus, ut ecclesiis iura debita porsolvat, est in praedieationibus et aliis
exhortandus. H. d. secundum Zenz.

Gregorius IX. a fratribus Praedicatoribus et

Minoribus.

Discretioni vestrae mandamus districtius inhibentes, ne
talia, quae audientes a decimarum seu aliarum rerum eccle-
siis debitarum solutione retrahant, vel alias animas corrum-
pant audientium, in sermonibus vestris vel alibi proponere
de cetero praesumatis. Immo verbo et opere lnformetis
eosdem, ut ad solutionem praedictorum promptae voluntatis
animo sint intenti.

C A P. II.

Privilegiara, decimas novalium concedons, non includit deeimas novalium,
per alios possossas tempere impetrationis, et loca tantum includit, ubi per-
cipiebanturantiquao, et ad portionem antiguara. H. d. usque ad 5. Statuimus
secundum Domin. — 5. 1. Privilegium decimarum novalium, limitatum ad
mensuram antiquanim, non potest ultra dimidiam includere; fallit in
Cistereiensibus ct Carthusiensibus. H. d. — 5. 2. Privilegiati super deeimis
recipiendis ccclesiis parochialibus gratis assignare debent portionem pro
debitís onoribus supportandis. H. d. Dominicas. — 5. 3. Deeimae, per
laicos ante Lateranense coneilium in feudum receptae a religiosis, per eos
recognitae in feudum, non possunt ipsis religiosis coneedi sine dioecesano-
rum consensu. IIoc dicit. Dominicas. — 5. 4. Dioecesani compellunt
religiosos exemptos solvere decimas parochialibus ecclesiis, si non agatur
de rebus exemptis. Hoc dicit. Dominicas. — §. 5. Religiosi etiam exempti
de possessionibus acquisitis et acquirendis ecclesiis parochialibus solvere
debent decimas, si privilegiati non sunt. H. d. Dominicas. — 5. 6. Ex
donatione laicorum habentes decimas antiquaa, noveles supervenientes in

eodem loco non percipiunt. H. d. Dom.

Alexander IV.a

Statuto b perpetuo declaramus, quod indultum illud apo-

parte per ap. sed. diligentiam provideri, quod eaedem personae his,

quae ad eos pertinent, servata semper relagionis honestate, contentae,

sic in se ipsis debitam in omnibus custodiant modestiam, quod alios

scanclalis vel clispendiis non conturbent. Intelleximus namque

quod abbatcs cum prioribus, quos in suis instituunt prioratibus, ante

vel post institutionem conveniunt, ut eisdem abbatibus aliqua summa

pecuniae vel certa de [proventibus] eorundem prioratuum portio

persolvatur. Siegue ipsis prioribus huiusmodi pecuniam vel por-

tionem seu annuam forte pensionem impositam, sive redituum sol-

ventibus praefatis abbatibus, consueta hospitalitas et elcmosinae

solitae in eisdem prioratibus subtrahuntur, ac diminuitur in illis

numeras servitorum, nec non eorundem prioratuum negotia minus